otvieijiis, vidolirot montis sancti Petri, saiu te Marie et sancti Severi

Krfordeiiisium itii, quod unicuiquc ecclesic unu, et o\ parte doniini

nostrii iu-cbiopiscopi Gothefredus vilKcus saus dedomibus illis movisset

ipsU ecclesiis questionem, quas possoderant cum quiete, prefatos domi-

nas ooster^ aichiepiscopus me Wernherum capellanum suum dedit

qoestionis huius auditoiem, presentibite et audientibus nobis quatuor

suprasciiptis. £go autem S prout acceperam in mandatiB, merita huius

cause examioavi diligentius et diseussi, uäsumptis mecum fratribus

supnulictis, insuper fratre Hcinrioo de Wydn priore et fratre Lutholfo,

urdinis Predicatoruin, presentibas etiani lua^istroTh. plebano de Omnibus
äaoctis, Ootbefrido et Uugone scultetis et Ciuiradu fribotbono, Fridoiico

limdicrario, Sifrido Osmundu, Cunrado (,^u;idrante, Borwico, Cunrado,

(iu?ithfM*i' tratri1»üs, qui Kodestoe noiiiinantui-, et aliis quampluribus

civibus Krt'urdensilms; causam autem exaininarani vt di-scussam ad

dominum raeura ^ arehiopiscopuni detuli sine mora, et, quia secundum

iudieium meum et omnium. i\n\ ventilationi eause aderant, eonstitit

e>-idcnter, eccieslas in illis domibus ins habere, ipse dominus mens

secundum meum consilium et etiani aliuium multoruni tidu di^Miuium

pruiumctiavit ipsas ecclesias ab inpctitione sua et suorum iiuccessoruin

simpliciter super hiis domibiia absolutaü, presentibus et audientibus

fntie Buo oomite Emekone, me et quatuor religiosis fratribus supi»-

scriptis, et Bertolde canonioo S. Seyeii Oommissio huius cause fincta

fiiit £rfordie in curia prepositi WythegoDis, examinatio in chiustFo

8. Seren et diffinitio anno grade M* CO UX« VI" £al Octobris^. In

huius notitUun et oertitudinem ampliorem fuit ptesens Uttera sigillata

sigÜio illustris vir! domini comitis fimekonis et honorabilium virorum

sigiUis, videlioet prioris et lectoris prescriptorum.

Or. im D. A., dem 4 Siegel an iceissm leinenen Fäden, ein 5. a» einem l^t-
Snifen iinhintjen. 1) Für den Natnen Punkte. 2) Hotiu8 Ilds. 3) Erzb,

Gerhard acheint an diesem Tage bertitß rUclU mehr am Leben tfewcucn zu iiein.

Das Marietistift übergibt seinem KircJimr den Hopfgartm an
der nlfcn Gera, um einen Weittberg daraus au machen, mii Vor-

behaU des MückfaUes,

Mde.: AUee Stpertwr. im D,A,

Der lUUk von Erfurt heurkttndd die dasdbst geUmde Bedti»-

gewohnkeii, das9 ein Verkauf von heufeglU^ und unhewegUchen

mu Januar 10.
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Sadim, in deren BesUg der Verkäufer pemonUeh uM gesM
id, üMck okne Conaens der Erben geaehdtm hmn vmd rediU^

hräfHg ist.

Nos Gotscnlcas Kerlingerus, Albertus Vioedomini magistri coosulnm^

Ootscalcus Luptis senior, Guntherus Vioedomtni, SifHdus Osmunt, £ber-

hardas Bizkom, Oonmdtis Hoycbe, Henricus Luitwin, Henricus de
Uerverisleybin, Gotscalcns de Smidestetß, Henricus Franoo, Berwicus

Bodestocb, lohannes de Kortbasen, Hartmodus Biterolfi consiliarii Er-

fordenses prcscntibus litt« l is protestaniur et univei'b'is cupimuB esse

netuin. f|U(t(I dominus Eberliardus de Weichniar. concivis noster, anno

fprade M.CC. LXL secuuda feiia proxlma poet diem epypbanie Krfordic

in domo qiiondam Helwioi Snolmimdi coram nobis publice recognovit,

quod in domo siia sita Ertonlir ante Gradus, que ulim Ludewici Zhii-

l«»nis fncrat. ipso perstuialittM niiiuiuani p<>sso,ssifiiifni vol cloniinium

liabuisset, sed (juod cam inaiiu tidcli (Junthenis All)()l(li, cixu'ivis nuster,

in sua potestate et dominio teiiuisset: quod f.'tiam idem GunthcriLs

ibidem coram nobis publice nco^niov it. Insiqvr idem Eborliardus

ibidem coram nobis similiter iwo|j;nuvit, (jimd picdict^im curiaiii dccuno

et capitulo S. Marie in Erfordia simplicitur vcndidisset. Nos ctium ex

parte ipsius capitnli interrogati, an habere posset buiusmudi vcnditio

firmitatem, etiam si heredes predicti Eberhard! huic vendltioni oon>

sensuni benivolum non prebetent vel Uli expreß contradioerent, le-

spondimus unanimiter, quod bec consuetiido Erfordie esset habita ab

antiquo et etiam approbata, quod, A quis civis Erfordensis aliquas

mobiles vel immobiles res haberet, quarum posseasionom et dominium
personaiiter non apprehendisset, illas vendere Tel altenare quocunque

idio modo posset^ herednm suorum dissensu vel contradictione qualibel

non obstante. In maiorem autem noticiam et cerätudinem premissonim

prescDtom litteram dedimus deciino et capitulo supradictis sigillo civi-

fatiK nostre iideliter commuoitam. Datum anno incamationis Domini
prenotatü.

Or. mü d, & im D, A. Gedr.: Lemberi, Verf, c. Jär/,, m
mu März 2. V49.

lheoderk:h, Landgraf von Thüringen, bestätigt lUe Kochte tund

Frmheüm der Stadt Erfurt, besondere dm Vorgug der Jiürger,

nur im FaUe einer Becht^vericcigerung seitefis der heimischm

Gerichte sich vor einem landgräfiicken oder anderen auswärtigen

Stetten ßu müssen,

N08 Th(eodericu8) Dei gratia Turingie lantgraTius, Sazonie oomes

palentinus, omnibus preeentem litteram inspecturis cupimus esse actum.
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quod precibus ciyiuni Erfordensium inclinati libertat«8 et iura civitatis

Krfardensis, que ab autiquo a nostria prodeceatioribut» Turingie pnn>

dptbus habere contiiieTorutit, innovavimus et coofirmaviroua omni diii-

gentia et affecta, hec adJicet, quod nullua aliquem civiom Erfordenaiiim

in nidlo pioTineiali pladto vtA alio quocunque iudicio in nostro districtu

dobeat convenire, nisi prius ei fuerit in Eribrdia conim eorum indicibus

iustltia deo^gata. In cuius rei evidentiam et cortitudinem aniplioreni

preseDtem litteiain eis duximus eonforendam, siq^illi nostri robore com-

mimitam. Acta sunt hec anno Doniini M. CG. LXI. VI. Nonas Martii.

Or. im Geh, 8t. A. m BvUn. Gtdr.t LßnAert, Verf. t, Erf^ IM.

18«L April 1. m.
SdmUheiss und Sdiojfm in Frankfurt g^en den Erfurtern eine

BedUMikrttng üfter einen dreitigm Erbechaßsf'aR,

Wolfram scultetus et scabini civitatis Fiankenfonioi.bis oinmbus

luii» iiteras andituris. >iu tu tuit ud iius v'unt;iiltario. ([uiU iuris vel con-

snetudinis haberetur apud nus super casu intru^ciipto, qui tidis est:

Heuricus et Gertrudis uxor eius, iiabeotcs filiimi Cuuradum nomine,

tiBOstulerunt filium in Eifordiam et cnm aigento 8\io, quod olabo-

rarerant in lemotia partibus et secum duxerant, quaodam ibi cuiiam

titulo pi*oprietati8 emenint. Inhabitantibus siqtüdem ipsiB candem

curuun Heinricus ipse post aliquot annos deoessit Uxor sua Gortrudis

sedit et sedet adhnc hodie in possossioue curie sue. Filius eius Con-

lados piedictus irrequisita matre sua tandem duxit uxorem, eiü iuxta

terra consuetudinem donavit, sicut dingen vulgarlter appellatuf) oninia

que tone babebat vel esset in posterum habituros. Nunquam fuit

oactus possessionem curie matris sue, tantum habuit exspei'tationem

»olam in curia, ut post mortem matris hereditario iuix' suc^odoi'Pt ad

rnriam supradictam. Postea ipse Conradus gonuit prolrm et niurtiuis

Ost. Demiim proles etium clausit diem supreranni. Kdic ta itaqiie sua

extunc alteri viro nnpsit. Modo (rertrudis illa, quo cum viru suu liein-

iitx> prefatu ciii iani per suam pecuuiam compai*avit et nunquam extra

suam possesi^ioiieni dimiserat vol Conrado suo fiiio vel ipsius proli,

vult ipsam vendere; sed relicta Hlii intcrdieit, assorens cam sibi cora-

petcre post mortem Gertrudis eo, quod, quando Conradus, maritus suus,

Hlins einsdem Oertrudis sibi donayit, sicut vulgo dicitur dingen, omnia

((ue tnnc habebat vel esset in posterum babitunis, donavit etiam sibi

onuie illud ius, quod sibi in ipsa curia oompetebat ^ Nos igltur dis-

C0880 negotio, diario * et testamento inspectis, quod si res est ita sicut

superius cxintinetnr, dicimus: Ista relicta Oonnidi secundum ius et con-

saetodinom habitam ex autiquo apud nos et hactenus obserratam, nihil
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penitiiB habet iuris aut exspcn-tationis in curia supiradicta, quare et quia

nec Gonradus vir dus nec pioJes sua, dum viverent, ullo unquam
tempore nacti fuerant possessionem curie sopedicte. Datum apud
FxanckenvoFd anno Domini M. 00. LXL Kai. Apriiis.

Or.mite & im M, A.» Erf, A. XXVII, L Gedr.: Lumlbert, Verf, t, K, 132,

mu November Frag. 177.

OUolar König von Bohmm, nimmt dm Erebisdtof Wenter
von Mainz in seinen Schutz und gctvährt ihm sitkeres GdtsU von

Erfurt bis ^rag und von da surück ti<i«A Jstrfwt

No8 Odocharus Dei gratia dominus i^i Boemio, dux Austrie 6t

Styrie marchioque Moraviu, n co^nioedmua et protestamur, quod nos

venerabilcm patrem, dum inum Weroherum arcbiepisoupum Maguntinnm,

ad nos in Boemiaro ab Eifordia venientcm, apud nos stantcm ac pust

rccossiim a nobis usqiio Erfordiam redeuntem cum persona, faniilia et

rebus suis in cxpensis et conductnni nostnim siib nostro |xn"irufo

nvepimus, omni dolo prorsus oxduso, ita (|IiihI si eum vel aliquem

.suoiimi de faniilia sua existentiuni tciupure uiediu, duiuM* est in

vt'iiiendo ad nu8, doiHr stat apud nos et dunec a nobis est in iKleiirido

usque Kilitidiam, captivari so\i danipniticari contigerit ullo nindo, quixi

absit, «ervubimus eos prorsus indempnes. Et hoe promitliiuus tidelitor

et constanter. Ad maioi-em autem certitudinem predictorum sponte

subicitnus nos et terms nostras iurisdictioni iudicum sancte Maguntine

aedis, ut, si secus feoerimus, valeant in peisonam excommumcationis

et in teinis nostras interdicti sententias iibere ptomulgare, ita quod
oontia lioc nuUum nobis iuris auxitium valeat aHquo modo suffragari,

donec omnes et ainguli captivati seu aliqualiter dampnificati ftcti fuerint

liberi et indempnes omnino. Datum Frage anno Domini M. 00. LXI.
in dominica ad te loTavi.

6eär.: Ottden,, I.e. J, ms b.WR XXXVI, 6S,

mi. Oecember 25.? 178.

M^rere Grafen hegeugen, dass der Eräbisdiof Werner vonMatug
und eie von KSmg Ottokar IL von B&imen m seiner Krönung
von ErfuH nadi I*rag abgtkoU, daseBbd gut aufgenommen und
von da wieder nacJi erstem' Stadt zuriickyeleitet , dass ihnen alle

Auslagen erstattet, die iiUidten Abgaben gMstet und Ehren
ertmesen worden seim.

L n. D. a. Nos Goteiridus de Eppenstein, Fridericus de BycheUngen,

Heinricus de Wilenowe, Dietherus de Kazzenelebogen, Guntberus de
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Swaraburg oomiteii etWernberus do Bollandia, imperialis »ule camorariuB.

reoognoacimud et tostamur, quod nos cum venerabili patro doroinu ot con-

san^iiineo nostro, doniino Wernhero sancteMa^untino sodis ai-chiopiscuiio,

fuimus prescntcs in (H^clesia l'ra^onsi anno Duaiini M^CC*' lAlL in

die nativitatis Duminif ubi ipso dominus urchiepiscopus unxit ot coro-

navit io regom dominum Othakarum Iieredem r^^i Boemie et uxorom
eins Kiinejj:undim in ren^inam. Idom etiam rex, qui et fuit dux Austrie

ac 8tyrio marchioquc Moravip. assnmpsprat Kifordic in exprnsis et

<:«indiu*tum suuni in eundo Prugam . ubi piociuavir nos XVlli di' lms,

et in reditu usque Erfoidiam nos et dominum arciiiepiscopum niciiin-

ratum et totam ipsins tumilium cum |)ersonis et rebus eorum. Ministnivit

quoque nubi.s unuiibus cupiuba.s uxpuusas. Dedit etiam doiuiim urciii-

episcopi» pro iure suo centum man-as anri, iteru pro iure curio sex-

iiginta et quatuor marcas argenti; prcterea duas marcas auri capitulo

Haguntino pro iure tiuo ad emendum ecdowe aliqiiid in omatum. In-

super honoiavit nu8 apadonibns et alüs exoniis pulcre satis et taliter

ut decebat eundem. Acta sunt hec anno Domini et die supradictisi.

Or. mit 4 S im It. A. zu Mündun, Erzit. Mainz fasc. 18. Gab: mit einiifcn

Abtctidmnfjen hei Giulcn., /. c. /, 6i)3 1) Sntuetler liegi m '//V.s/r Z< it<iwfal>e

ein Versdirti it^kr tlir Ansstdfcr siiul so t crtnutmuel^, dtt$B 91$ die ridU^ Üttck-
gdaitbng tmdt J^fuH tm VaiMutt Ocjeayen.

IZi^L Februar '>7. 179.

iw'/A uitd SfJiöfl'rn zuEi fuil bmrkumiun das RetJU des Krsstiftes

Mainz, 7 Mark Zinsen aus den Krämeu der KaufltnUc, mit

wdchm Erzhisehuf Werner meiirere Büryer gegen Vorsireckung

von 78 Mark bel^iut luU, jmler Zeit für dwadbe Sumnie zurudc-

sukuufcii.

Hui^o scnlU'tiis et liuntlierus dietus Iviihciidlt majristri totumque

ooui>iliuiii et scabiiii civitatis Erfordensis omnibus in perjirtiiiini. Ke-

cognotüinuis et teütamur. quod Heinricus dictus Itorbeciie, HuimiciLs

Vicedomini gener suus, üotscalcus Kerlingerus et Hiidebrandus fraUe«,

ooncives uostri Erfärdenses, sunt corani nobis publice protestati, quod

quandocunque dominus noster, dominus Wemhenis archiepiscopus

Uagnntiiius, vel alius successor suus aut capitulum Maguntinum
voluerit leemere illos annuos VIl marcarum redditus, annuatlm tol-

lendos de cameris seu stationibus mercatorum nostrorum, pro LXXVlil
maicis ErArdensis aigenti, quot marcas iidem cives dederunt predicto

domino nostro Wemhcro archiepiscopo pro eo, quod ipsts ac eonim
heradibus contuiit in feodo ipsos VII marcarum redditus antedictos,

ipsi eos sibi difficultate, coDtradictione et excusatiune cessante, reven-

(iere pro LXXVIil maicis argenti Erfftrdensis cuntinuo tenebuntur.
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nichil iuris sibi aromodo viodicantes in illis. Ut tgitur in postenim
nuila 8uper liiis ambiguitas generetur. presentein paginam inde con-
scriptam appenBioDe sip^illi civitiitis nostrc duximus munieDdam. Data
Eifäniie anno Domini M-CCLXII. III. KaLMartii.

JfdH: (op. i:i77, 1 im M .1 . anlius Jinch 70 im E. .1 Ge<lr.: AlMfcHr.

lU/tiUttüm etc. JÜ47. Cop. der Lrkd. Nu. XX VIII; Gutkn., I.e. IV, tiäU; hünig,

1363. September 15. 180.
Urkunde ßr das Kloster KapeOendorf

U. d. Z. : L von Stuternhoim, Th. von Vloit»tete, Th. vou Mattested,

H. von Ttttoleiben, Wenihor und Cunrad Uoiken, Godefrid Scultetus,

£bernandu8 and Hennannua Bizkornre, Büiger zu Erfurt Batam
M. OC. LXIL in octava nativitatis b. Harie viig.

Of* im8t.A.gtt Weimar.

im. Deeember 3&. Maliiz. 181.

Werner, MSn^nackof von MainM, verordnet, wie md Hausgenossen

der Müngmeister in Erfurt halten solL

Wemherus Dei gratia sancte Maguntine sedis archiepiscopus, sacri

imporii per Oermaniam arDhicanoellarius, dilectis fidelibus suis, Ountero

et Henrioo magistris dvium et consilio Eifordensi salutem et omne
bonom. Cum, sicnit aliquoticns scripsimus Tobis, non expediat nobis,

eociesie noatre vel otium civitatt aliquu rationo, quod monetarü, qiii

husgettose^ Tocantur, eligant quotquot veiint in nodos et collegius sine

nostrc) conscnsu, quia per hoc deperit iuri nostro, volnmus, ut dcinceps

noi] sint nisi duodecim nionetHrii, qui sciant ipsimct dcnarios fabricare

iiiallris et fon-ipc, ctiani sedciint ad funihipndnm cum donnriis et

cum libra. \ erunitanion . ut parcanuis ipsis luoiietariis, indulgonius de

gmtia sjXH'iali, ut libere ot cum iiostra bona voluntate possint quatuor

socins }(s.sumere nesoientcs dcnarius t'abriraie, ut sie in uuivorso sint

sedcciui husgmozCy et ita plurcs ci-uut auincio, <]uam sit numerus oon-

silii civitatis, quod tantuni habet persona« quatuordecini pro iti^eiidu

communiter civitate. Unde, cum vobis ad commodum universitatis

totius conoessimus nostram monetam, requirimus voa et prccipiendo

mandamus vobia sub delnto fidelitatiB, quo teneroini nobis et b. Mar-

tino, ut tot socios et tales, quales vobis denominavimus et non plnrea

nee alios admittatis, sicut nostram ofTensam volueritis evitare, quia sie

et non aliter volumus perpetuo irrefraglbiliter observarL Quod si aliquis

husgenoM habeat phires filios, de consensu suorum socioram tantum

unum et non phiros adiungat societati eorum, qui husyenoze vocantur,

ita temen, quod non sint plutes husgenose quam sedeeimf sicut superius

Google
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est expifssuin. Ct'tcrnm volumus, ut per littiTius livitatis Erfordensis

nobis t't iiijstre (.Mrlui>i(.' ac capiiiil«' vos talitcr obliguti.s, ne lioo deiiu'ops

iillo unqunm temiHiro viileat iiiunutüii. Datun^ Miiguntic Ylll. Kai.

lanuHrii anno Doniiui M CC^'LX" .secundo-.

()r. mit zerbr.S. im M.A., Er/. A. VII, 2. AOsdtr.: Coit. WO im M. A. St. 57;
Kxtr.hishfi UrUU. Xo :i8. Ge/h:: Fiilkenst., Gesch. JS., 100. 1) //rf«. hiigenoae.
'Ji Xnch .? lirnuch loin- lu'crinit riiftntlich t2Ul ifciiteint, »loth viusy fr.-rcn

der /.ummn*eiujdionykeit diesa- <b'{uc'A'e Mtt Xu 183 die Eittreüiung hier slulljo^im.

Sifiidus Dei fj^racia prepositii.s, Ludewicus decanus totunirjue capi-

tuiuin ec<ile5sie Majrimtine yebm fast m li&wadbm WorUtmUt ihre

Zudimmwig zur Urkunde No. lölK ,

.1/^* /.; . Cop. 1376 im M. A V SS'; Exlr, liist, BeUUiun Iiia.3a, Oedr.: Fol'
b^istetn, Gcitdi v, E., JOO. 1} ». Xo. 181 Anm '4.

1263. Januar 13. 183.

Baih und Gemeinde von Erfurt verpflichten sieh zu gemmer
Einhdlfnnff der rrmi Krzbisdwf und Oipitel von Maiug ge-

troffenen ßeatimmungen iiber die Zahl der MÜHJSer.

Reverendis döminis suis, domino arcbicpiscopo, proposito, decano

et capitulo Mof^untino consilium et universitas civium Erff'urdcnsiuin

debite fidolitatis obsequium indefessum. Cum, sicut per vestnis nobis

litteras insinuastis, nullo modo siistinere velitis, quod in otücio et

sucietate monote sint plures monetarii husggeno^^sen quam dnodoeini

scientes cudere denarios, (pii etiam sodeaiit ud campsurani ciini ticnariis

et in libra, attamen de ;^ratia sjM'ciali du.xeritis indidg;on(liini in la\(»reni

niunetariorum ipsunuiK ut possint preter illos duodecim atisiunere adhuc

quatiior in societatem .suani, qui non «ciant eiidere denarios, quod in

toto numero sint scdccim, nec liceat alicui munetario, habenti plures

filio8, adiiingere nisl unum, et sie, quod non exoedatur numerus ante-

dtctus: no0 vestris per omnia ooaptare nos volentcü beneplacitts et

mandatis, quia Tobis placuit taliter ordinäre et precipere nobis, ut sie

petpetuo finniter observemus, eoce per patentes has nostras litteras ob

Testram leverentiam obligamus nos ad observandum irrefragabiliter

perpetuis temporibus Ordinationen! huiusmodi et statutum, quia expedit

niatri nostro eccletde Moguntine et ctiam civitati nostre^ quam de beati

Martini et vestra gratia possidenios. Datum firfordie anno Domini

H. OC. LXIil. Idus lanuarii,

<h im 71 A. zu München, Erzat. MuitK fasc. 18. Abadir.: Co/'. ]'>7'i fol. 1'

im M. A.; Extr. Jmi.M Xu. 39. Gedr.: Gwlen., l. c. 11
^ 142; Falkenst., Gesch.

t. Erf , 101,
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1263. Juni 20. Mainz. . 1^4.

Werner, ErzhIsi'Jwf mn Mainz, srhnilf (h'r MtrhnfH^Icirrhcn-

(jrtru'htdi'. zu Erfurt zum Jirsftn Um^ Pfarrer auf Bitten

lirrtulds, Viiztums von ApjHjhk, den von demseUnn hisiwr

zu hJien hascssvnm , jdst wüdcr aufgcla^aeuvii Z<JnUati su
KersplfJwn.

Wfrnhorus Doi j^ratia sancto Mjigimtinp sedis aix'hiepiscopiis dilet'to

in Christi» Dia^-istm Hoinrico plebano ot parinchiMlibus ccciesie s. Micha-

helis in l^rtordia salutem in Domino Cum ßciloUius vicedominus de

Appolde lideli.s noster decimaiioncm illam in Kirspdoibin . quam a

nobis tenobat in feodu, resi^'navciit iinbis intuitu pietatis. ut ccdj'ret

libcre ad utilitatem p(iijM.tiiam plebaiiunini vestre (xx-lesie, novs ad {)rufes

ipsius vicüdomini pro nostiurum lemedio pcocatorum tradimiis et dona-

mus ip«is> eaudcm in usus öuos pcrpetuo o<)nvortendam. Ut igitur

supor hac nostra gratia ipsis &cta et vobis Qullum dubium ullo um-
quam tempore oriatur, piesentem paginam inde conacriptam aigiUi

nc»stri appendone duximus roborandam. Datum Maguotie anno Domini
M. GG.LXUL Xn. KaL lulü.

Or,mA,der MMmdiaUrdie. Qwdr,: Beyer, Gttck. d. Midik, mim. d. ErL
AUert9. IV, 73; *, WR. XXXVI, 9i.

1364. Mal U. Mainz. 185.

Wenier, Erzitt^^riinf von Maine, hfhi die Fl'-.t-rh, > ~ uini Härh r-

innung zu Erfurt auf, arnff^gen die St^idt zu snin rEntst'hiUiiguHii

eine Tu ihe von üun verpfändeter Einkimfte zurilckssukaufm ver-

spricht.

Wernerus Dei friatia sain te Maguntine sedis arrhiopiseopus, sacri

imperii per German iain aichicancellarius. cottsulibus ac luiivi^rsis civibus

Kifordensibus dilcrtis tidelibus suis siduuin et omne boiinm. Com-
niendantes vostram providentiain bupei eo, quod ad honon^ni nostrum

circa utilitatem et commodum tarn pauperuni titiam divitum civitatis

nostre sicostis solliciti, iuxta vestra devota precamina de eonnivencia

et couscnsu capituli nostri vobis teatimonio presontium indulgemus^ ut

soluta societate camifictim et pistorum civium oostrorum apud vob,

que itmmge vulgariter appellatur, lioeat cuilibet tarn extraneo quam
incole panem auum et carnes libere in civitate vendere in foro, dum-
modo debitum nobis theloneum inde solvat et stet iuri deinceps coiam

nostro sculteto, sicut alii oitos nostri, eo quod de iuribus et servitiis

pridem nobis debitis a societate predicta nos. successores nostros et

nostram occlesiam Moguntinam congrue servavistis indempnes de vestra
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pecunia redimeiitlo nobis obligatos iam diu et, tjuasi oninino depeiditos

aliter, duodecini inai*cAruni redditus infra muros Eifordenses et sodtvim

maldra silig^nis Eri'urdonsis mensure, annis singiilis nobis et sucres-

soribns nostris dandos, nunquam etiam de cetero per nos ipsos vel per

sacceesorem nostrum aliquem obligandos ant uUo modo alienandos a

meiisa pontificis Moguntini, sicut cum capitalo nostro conatsnter et

inTiolabiliter compromisimus observandum a nostris posteris uiÜTersis.

Ad CBTendum etiam Utes et altercationes futuras, que inter cives et

eanificee et pistores aliquando oriantur, ilie pistor aut carnifex vel de

eius familia qualisciuiqne, qiii in mactatione camium seu pistatione

panis adeo graviter excesserit aut poccarit, quod pro suis cuipis pena

tali, que veme viilL^ritfr appeliatur, merito sit plectendus, nulla satis<

factione pret'is vel pretii aliquatenus exiniatiir, sed simpliciter subiaceat

iiltioiii, quo corani scuitoto ])or sententiam dictata fufrit contra ipsMim;

prf}>ertini cum vos «•onst;niter asseratis, quod in tacto huiusniodi Iik runi

vel conimodum non cjueritis 8pe<'iale, sed rei puhüco fomuKMiuni ac

etiam civitatis iionorem. üt autem de exi-essibus tani cainiticinn (jtiaiu

pisturuui ph'iiius perquinitur, placet nobis, quod duo viri inter pisturcs

et duo inter raroifices tidedigni {wr consules, qui pro teiii|)«nv aiuii

illius fuerint, eligantur, qui iuniti et panein et carnes perspitiaiit et,

ubi delictum invenerint, publioent et occupent Nos Si&idus prepoäitus,

Ludewicus decanns et capitulum Moguntinum consensimus in hoc

factum, sigillum nostrum cum sigUlo domini nostri archiepiscopi pre-

sentibus litteris appendentes, ut perpetuis temporibue irreftagabiilter

obsenretur, acut per ordinem est conscriptum. Actum Maguntie anno

Domini U CC.IX im. IX. EaL lunü.

fffy.: Cop, im Ko. e»im M. A.; SHere Abtdur. im B. A.; Extr, hkt, BOat.
Xo -fO; I'ehersetzxwg im Xadih>i'i cur Puiis -Chtl». ,\ ItilS fol. 63'. Cnlr,: fUftmut.,
GmU,c>E,, 103; jUwhert, Verf.v.E., IM; «. U li. XXXVI, 109.

vm. Mai u. m
Der SM »u Erfurt nimmt Kemtniss von der von Ersbisdtof

Werner angeordneten Aufhebung der Fteiseher^ und Bäcker*

mnung und verspri<^ die Leistung der dafür au^bedungetun

Entschädigung.

Vpnerabilibus doniinis suis doniino Wornero Dei i^ratia sanete

Ma^;uutine sedis anliiopiscopo , sacri imperii per (Jerinaniam archi-

caneeilario, et eius ijapitulo Maguntino ronsules et universi eives Erplior-

denses debite tidelitatis obsequium Semper proniptuni. Vestre gratie

non iromerito inclinamur et preter remunerationem divinam, quam
exiode poteritis non immerito exspeetare, perpetuis servitiis eupinmd
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promeieii, quod ad oommodum p. q. d. cmum vestrorum Erphor-

denaium ac iitUitatem terro indulgere c-iimstis, ut & s. c. a p. Erphonien-

siuni. que in civitate Erfordensi vendero i. f. »l.vobis deb.

Uiel. i. 8. e.i. 0. 8. i. c. sculteto vestro, sicut alii cives solent. I^Feterea in-

<lenipnitati vestrc ot tx^Iesie Ma^yuntine , luatris nostrc , prospioeix*

cupifiitos. presp^tib^l^^ doniiiiis JBertoldo viredomino, Heituico pinoerna

<lü A|)p<»l(le et (ii)(iet"ri(lt> prwuratoir allodii v»:^stri cum prc. uostra

redeinimus vobis obl. — — siijgulis \ol)is et sucoessorihns v»*stris

dandüs et de vestro bon«»plai'ito et inandatu uuü obligaums, ut pistor

ille piH'earit, (iiuxi prtJ .suit. lueritis ei pena, que vente vuI^Miiter

dit'itur, sit lUfiitu iiifligenda, ab illa iiulla satistaetione alia, prece aut

pretio eximatur, yed sinipiiciter eam a vestro sculteto subeat, pruut

mtentia dictaverit in eundein ; sicut et nos oonstanter asaerimus, quod
in facto huiusmodi lucri non commodum querimua speciale. Ut autem

per(|uiratur, de veetra iicentia utdinamus, ut duo eligantur,

ut ipsi ittiati et panem et cames iosplciant e. u. d. i., publ. et aceuseiit

Datum anno Oomini M. CC. LX. quacto IX Kai. Iudü.

()r, im R. Ä. m Mündtm; Miümer lhwihi),itcl f\uc. 24. Siegel hhuf an rot-

(frthter Schnur mn Sri<i€. Abschr : Krfr./i<.sf. h'<I.Xa.W Gcfr.- Ftilkenst.. (iesch.

\\ E,, J04f Liiinhert, Verf. r. E., HG mtt aUeu Fehlern des erstvnn; <*. WR, XXX VJ,
110. 1) Wo ktrr nur Anfantjslmdutaben der Warte 9tehm oder MieA

fUtdm, baltiii wartiiehe (Jd/tniiutimmung mit No. Ifts,

im. Hai 24. 187.

Beriohl, V'Usinm, und Jtleinricii, Sclimk von Aftolde, htnirkundeH

die Aufhebung der Bä/dser- und Fkdmskerimung in Erfurt und
die Leistung «iner IkUadtädignng an den Eräiisehof seUens der

Stadt durdk Eüekhauf einer JRethe van demadben verpfändeter

Einh&nfte «n Erfurt.

Nos Bertoldus vicedoiuinus et Heinricus pincerna de Apolde, ad

quos Presens scriptum perreueiit, scire cnpimus et extendi, quod civeB

Erfordenses ad oommodum tam pauperum (^uam divitum ac utilitatem

terre solvere curaverunt societatem caraificttm et pistorum Erforden-

sium, q. i. v. a, Ita, ut iiceat in civitate Erpbordensi v. L f., dum
modo domino nustro episcopo llhgnntino deb. thel. i. s. , et in omnibus

stet iuri coram sculteto domini nostri episoopi, sicut alii dres solent

Et ut indempnitati sepedicti domini nostri et ecclesie Moguntine^ matris

sue, pruspicerent, cum pecunia sua redemerunt domino nOBtro epiaoopo

iam diu obiig^atos et quasi deperditos duodccim marcarum reditus infra

muros Erphordenses et sede<'ini maldra siliginis Erfordensis inensnn'

annis sinp:ii!is sepedicto dDiiiinn nostro et suis sucCf'ssoribiis pnrsnl-

voudo& Et ad maioram evideutiam uüstri testimouii presuns scriptum
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siffillis nostris ftriinus lon.sigiiari. Datum Eifordio auuo liuiuini

M.CC.LX.inL IX. Kai. Iimii.

Hds.; Cop. 137G iVo. 6' im M. A.} täte Abachr. im E. A.f Uebersetzung im NttcMr.
M. Ii0*.-Oreln. 9, 1638

fi».
€4*. Gtär.: tidkmti., Geteh. r. K. 108; Lambert, Verf,

r. Krf. t*7; 8. Wli XXXVI, 1J1 1) Wo hier nur Attfuiui8liu(hs:Ut)pe%i der Worte
stehen oder sich fmleUf bestellt mtrtiiclte Utiterein^mmwig mit JS5.

Andrms. Abt, und der Couvmi des Peteyslcln^crs zu Erfurt ver-

hmfen dem lltUh dasrihst H ßrodfUinhc auf d<)ii 1 1 ^ uigtnmarM.

Nos AndroaK Dci j^ratia abbas tiUusqup conventus monasterü rs.

Petri Pt Pauli a})<»>iolnnini in Krfonlia tenoro prosentium protosiaimir

et eoij.start' eiipimus univoi^sis litfras has visuris, qiiod. cmii nuMsiunc

nove (Idimis panum iu.vta cameras niemitoriiui per t ousuies h^rlunieiiso.s

tiiTuiter edificate et ad usus civitatis multus redditus persolveutis scaiuua

nostia Sita in Parvo foro adeo viluissent, ut a pistoribus vacua dere-

licTa et in edificiis peuitus destructa inutilia nobis fbient, iDdemnitati

oostri monasterü consulentes de unanimi consilio et oonsenBu vendi-

dimus magistris constilum Qotscalco Eerlingero et Theoderico Vice-

domino et aliis oonsulibus Erfordensibns in octo scamnis nostris red-

ditna daorum talentorum pro X marcis ai|;enti in emptiouem aliorum

leddituum utUiter oonTeitendis; que scamna cum omni iure, quo ea

possedimuB, resignavimus communiter consulibus supradictis. Et ne
hoc factum nostnim po.«^it in posteruni irritura rcvocari, has nostras

literas 'ledimus eis super sigillo nostro sij^natas et testium sul)-

scriptoruin nnminibus tinnitor roborata.s. Testes huiiis .sunt: Hor-

luannus prior, Helwicns subpiloj, Wii cln canti^r, Wernhonis c^ilerarius,

H. camerarius. Irnfiidu.s ceiiaiius, Tlivnio subceilarius et tutus con-

veiitus. Acta äuiit bec auiio gratie M. CC.LXV.

Ed:: Cqp, 1376 foL71' im dt A. Gedr.: Lambert, Verf. r. tkl., 127,

Der Rath zu I^furt rcrspricJd mit Rücksicfd auf die geiAaniv

Ersetzung der öfters abgebrannten, hölzernen Kiiimerbrüvke durrh

eine steinern»; dem CapUel äus Mariensfiftes die .V Mark Zinsen,

welche dasselbe b'isl^er von den Kramlüden der Brücke empfing,

add Jähre lang aus der Käm$Herei der Stadt m gahlen und
innerkaBt dieser Zat dem SUfte entweder dafSur eben so hohe

länkSnfU von Gütern, die man .Erdingelt nennt, mt genoäkren

oder je 1 Mark der Zinsen mit 16 Mark ab/ntkottfen.

Ln8.e.i.t amen. Quonlam apices tittenurum notitiam toi geste

maxime perpetuant et conservant, de consüio aane providentie est

1905. 188.

1^. 189.
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inductuiii, (.jUi>U tactu recordatione digiia miigaiitur in scriptum. Qua-

propter nos Gotscalcus Eerlingtius, Theodericus Yioedomiuus, magistri

Gonsulum et aüi uniTeisi consules EifoFdense;^ omnibus prosens scriptum

inapectiiris cupimus esse notuiu, quod nos vestigiis priorum oonsulum

inberentes vigili diligentia studuimus universitatis nomine oomparare

omnes pensioncs* que de apotecis sitis in ponte Mercatorum in Erfordia

persolvuntur, et quod intime afTectavimus loco ipsius pontis, qui nunc
est ligneus, pontem lapideum preparari, cum prtmum opportunitas 8e

offorrct, per hec caTere volentos magna dispendia, que ciVitas Erfor-

densis est passa per igneni. ipsum |X)ntcni lij::neuni i'onoreniantem, et

niagnas partes civitatis sitas ab iitralibet parte pontis, et quod vene-

rabiles doniini propositus l.aniVinrttis. Alhoftns drrnnus et capituliim

ofdesie S. Marie in Krtnidia indcmpnitiiti civitatis et etiain utilitati

bono zelo siniilitfi" intciKiontt's jK'iisiniicni triinn ninfamm, que de

apotecis in ipso \)nn\i' sitis rcciesie eoruni annin sinu^ulis solvebatur,

Universität! Krfor<l* nsi ad nostram instantiani vendidcrunt s»ib hao

fnnna, <|Uod pcMisioijem, (luaiii antea perceperunt, a (.aiiierani» ruusiuluni

nvitatis, qui pro tempore fueriut, per proximos octo annos in denariis

Ertbrdensibus et dativis percipere debeont annuatim^ in feste puriti-

catiouis unam medietatem et in festo b. lohannis baptiste alteram; et

si caroeiwrius monitns a capitulo antedieto per quatuordecim dies post

illos terminos neglexerit vel quocunque modo distiüerit illam dare,

quod extunc ipsum capitulum censum de ipsis perdpere debeat apo-

tecis, eo iure integraliter et honore, quo ipsum antea perceperunt Si

autem alias pensioues infea proscriptos octo annos duxerint comparao-

das, consuleSi qui pro tempore fnerint, pro pensiono iinius niarce sedecim

marcos post duos menses, cum moniti fuerint, debeant eis dare. 8i

autem infra ipsos octo annos consules, qui fueriut pro tempore, pen-

sionem trinni niarcaruni potuerint coniparare in bonis, que ErdingeU

vulfrariter niuicupantur, capitulum ipsum pensioneni huinsniodi pro

pensiono, ijuc ipsis de apnthecis solvebatur, pertüpere deboat, rontra-

dictione ((ualibct p(»stposita et remota. JSi autem infra uosdum octo

annos capiluiuni non fxciitrit ipsam summam n^c consules, qui pro

tempore fuerint. ainon pensionem potuerint comparare, sicut superius

est expressuni, quod eo finito, si consules illam sulvurint infra tres

menscs, capitulum ipsum summam huiusmodl recipere debeat^ omni
contradiotione remota et contractus huius emptionis et venditicuis

esse debeat siropUdter oonsummatus. Sin autem ipse contractus extunc

permaneat simplidter dlssolutus, et ipsum capitulum extunc trium

marcarum pensionem sine impedimento quoÜbet de ipsis perpetuo per-

cipere debeat apoteds. Insuper camerarius, qui pro tempore fuerit,

'

sex soKdos, tres Tidelicet in festo b. Walbuigis et tres in festo b. Micha-
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helis de quodam bancü sito iuxta eoclüsiiun s. Kgidii contra iiuvos

bancos, in quibuss panis venditur, aiuds singulis simüiter dabit eis. In

cuius rei uotitiam et memoriatn flempitemam preeentom litteram ipsi

capitnlo tmdidimus sigillo dvitatis Eifordensis fideliter communitun.

Dfttnm anno gratie IL CG. LXY.

Or. mit d, 8, im D. A,

Andrms, AU, find, der Convent des Petersklosters verkaufen dem
Htith wn Erfurt '> M'trk jährlicher Z'ni^^ni aus dm Kramläden
auf der Krämerhrnckc unter äfmlkhcu Bcdiiujungm wU die in

der Urkutuie für das Marienstift genannten.

In nomine Üomini amen. Quoniani apices litterarum notidsm et

sciiiiciam rei geste in infiiiitum pmrorMnt ot consorvant, tie consilio

saue providoncio hnmiiio.s cunsncvorunt, facta rocorflationo di^-na pariter

et relatu scriptis autunticis coinmendare. Qiih proptcr ims Andreas

Dei gratia abbas totusque conventus nionas^tcrii bi'atorum apostnlonim

Petri et Pauli in Erfordia tenore prescntium iiinotosofTe rui)iinu.s uui-

versis tarn presoiitis temporis quam futuri iitteras has viüuns, qiiod

pensionem quinquu uiaivaruin, que de apotecis in poutu Morcatoruni

in Erfordia sitis nostro monasteriu annis singulis solvebatur, Universi-

tät! £rfordon8i ad instandam Ootlisalcl Eerlingcri, Theoderid Yicedomini

magistiorum ac aliorum conaulum firfordensiiun Tendidimus Bub hac

forma, — — antea percepimus a cameraiio dativis annuatiin

percipere debeanms in a nobis monitus, per quatuoidecim

eitunc censam de ipsis apotecis percipere debeamas, eo iure

antea dinoscimiiT peroepisse. Si autem annos duxorimus com-
paruidas, fnerinti debeant nobis dare. Si autem infra pro

tempore fuerint pensionom quinque marcarnm potuerint oomparare in

bonis, que erdengelt vulgariter nuncupantur, pensionem liuiusmodi pro

pensiono, que nobis de apotecis solvebatur, omni contradictione remota

pmipeiö debeamus. Si autem annos non exegerimus ipsani

mciisös, nos extunc summam huiusniodi peifipero debeamiis tontra-

'iK'tione postpusita qiialibet ot romota, ot contractus - — dissctlutiis,

't nus peusiouem quinque marcaruiu inipodimento quoiibet reinoto

perpotuo de ipsis apotecis percipere dobeamus. Et ut srnpor pnmiissis

in posterum caveator Iis et nocitura materia questiunis, proseiiteni

Utteram consulibus supradictis dedimus nostris sigillis fideliter robo-

latiRL Anno Domini M« CO LX«» V«

Hd$.: Cup. 1376 Na. 101 imM.Ä. 1) JJie mü — — bezeidtneten KSteUen atim-

«m wMNeft mü No, i89 «Mm.
fflMlMiMni. d. Pir. Iflanliiin ZZQL 1. g

1265. 190.
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im 191.

Der liath voti Erfurt Itekemd, dnss er sich verpßichM hnhp, die

5 Mark jährliJoi Zinses aus den Krnr/ildih n drr Kt dny rbriickc

forUm aus der Käuimerei dem rdtr.^Jdodicr ziüilm zu lassm.

Anno Domini miliesimo ducentesimo sexaf^esimo quinto sab revo-

rendn putro domino Andn^a abbntc niontis sanHi I^•t^i Erffurd<'nsis

ordinis sancti Benedicti,. presidentibus consiilihiis » t |in»t'Mii>ulil)Us,

magistris oonsulum ot proconsulum ' opidi KifVonlensis üotscliiilko

Korlin^'om et Theoderico Vicedomiiiu niciono tocins universitatis KrlVur-

dcihsis, peiibiuuos, quas monasteriura montis sancti Petri percipore con-

Bueverit de apotecis sitiä in ponte Morcaturum Ei-ffurdensi, qulu li^mous

extitit et propter indnemtioDem ipse pons cum nuign« civitatis parte

dispendia passus est ex utnüibet parte pontis, de consensu piefati

domini Andree abbatis et conventus sancti Petri pro tunc existentis

coDsulatus Eiffiirdetisis indempnltati civitatis et utüitati communi in-

tendens, pensionem quinque marcanim de ipsis apotecis in pontc

Mercatoruiu sitls singcüis annis monastcrio saocti Petri per camerarioa